昨年はご利用者様やご家族様、関係各位の皆様方には大変多くのお力添え頂き、

心から感謝しております。

今年も職員一同「利用して良かったと思って頂けるデイケア」を目指していきたいと思っています。

新しい年が幸せと健康が満ち溢れる年となりますようにお祈りいたします。

本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。

ふれあい通信 2024年

（令和6年）冬号

第129号

ふくやま・すこやかクリニック通所リハビリテーション Tel(078)927-1522
明石市野々上3丁目15-19 Fax(078)927ｰ1517

S.Hさんの作品です

10月運動会
こんなことしました♪♪一部をご紹介します！

11月 菊花展・大久保駅市民ギャラリーへの外出
絶好の外出日和、

いい気分転換に

なりました

ハンドベル演奏

12/22 たきのちゃや笛倶楽部さんの三線演奏

皆様へ、クリスマスプレゼント

12/20.21

ビンゴ大会

12月 クリスマス会

大合唱

♪♪♪

白熱した戦いに

笑いが～

止まりません(^O^)

デイケア リハビリ室だより
寒い日が続き、ご自宅や屋外で転倒する方が増えています。

ご自宅の生活で変わったこと、困ったことはありませんか？

デイケア(通所リハビリテーション)には、利用される方の現在の身体能力を見極

めるため、リハビリテーション専門職が利用者様のご自宅を訪問して、ご自宅の

生活状況や環境を確認する居宅訪問という仕組みがあります。

【居宅訪問で行うこと】

★日常生活動作の評価

・日常はどこで過ごしているか ・つまづくような段差はないか

・玄関の出入りは安全か ・トイレ動作に不自由はないか

・浴槽の出入りに支障はないか ・台所動作に不便はないか

など

【居宅訪問のタイミング】

★初めて通所をご利用される方

ご利用開始の１カ月前後に必ず居宅訪問をします。

★通所リハを継続して利用されている方

・「引っ越しをした」「生活する場所（居室）が変わった」「最近転倒がつづいている」

など、

★ 生活状況や環境が変わった方

・デイケアでのリハビリが進み、新たな目標ができた方

居宅訪問を通して、通所リハビリテーション計画・リハビリメニューの作成につ

なげます。そして、利用者さまお一人おひとりの生活環境に応じた日常生活の留意

点や介護の工夫といった情報について、助言・指導を行います。

また、必要に応じて担当ケアマネジャーに相談し、訪問リハビリテーション等の

サービスや福祉用具の導入を提案します。

買い物に行きたい！！

今回のまわしよみ新聞

当所のスタッフを改めて紹介させていただきます。

皆さん宜しくお願い致します。

スタッフ紹介

12月号

Y.Uさんより素敵な絵手紙頂きました。

元気が出ますね

お知らせ

大谷選手、ドジャース入り！！

岡室 有紀
☆職種 園芸療法士 ☆出身地 大阪府
デイケアでは、開設時より園芸療法を導入しています。

私は前任からの引継ぎで在職9年目になります。

植物のお世話や収穫で身体も心ワクワクするリハビリ

を工夫しています。グリーンを眺めるだけでも心と身

体に良い効果があるそうです！

干柿づくりをしました。

包丁さばきは、さすがです

あっという間に、１０キロの渋柿が、むき終わりました。